
Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2018

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик  
для вчителів і бібліотекарів.  

2018 рік. Вип. 2





Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2018

Поточний бібліографічний покажчик

для учителів і бібліотекарів  

2018 рік. Випуск 2

СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)



Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко.
Укладач В.М. Красножон.
Редактор В.В. Зеленська.

Сходинки до знань : (за сторінками шк. підруч.) : поточ. бібліогр. 
покажч. для учителів та бібліотекарів. 2018 р., вип. 2 / Нац. б-ка України 
для дітей ; уклад. В. М. Красножон ; ред. В. В. Зеленська. — Київ : [б. 
в.], 2018. — 44 с.

У список увійшли книги та статті з періодичних видань, що 
надійшли в Національну бібліотеку України для дітей у II кварталі 2018 
року.

© Національна бібліотека України для дітей

ББК 91.9:70   
С 92   
УДК 016:00



3

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА

373.3.016:811.161.2 Будна Н. Українська мова : 600 диктантів із за-
вданнями : 1-4 кл. / Н. Будна. — Тернопіль : Навч. кн. — Богдан, 2018. 
— 108, [1] с. — (Нова українська школа).

37(07) Відповіді до «Збірників підсумкових контрольних робіт. 
(Математика. Українська мова. Літературне читання). 4 клас» /  
О. Корчевська [та ін.] ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2017. — 48 с. — (Готуємось до ДПА, 2018).

811.161.2 Гавриш Н. Українська мова : підруч. для 2 кл. загально-
освіт. навч. закл. з навчанням рос. мовою / Н. Гавриш, Т. Маркотенко ;  
обкл. С. Железняк. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2016. — 159 с. : іл. — 
(Веселкова школа).

373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-
ньої освіти : 1-2 класи + Закон України «Про освіту» + Державний 
стандарт початкової освіти / затв. М-во освіти і науки України. — Київ : 
Освіта-Центр-плюс, 2018. — 239 с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить закон України «Про освіту» від 5 вересня 2017 року, 
Державний стандарт початкової освіти, затверджений постановою Ка-
бінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року та типові освітні про-
грами для закладів загальної середньої освіти, затверджені рішенням 
Колегії Міністерства освіти і науки України від 22 лютого 2018 року. 
Типові програми окреслюють рекомендовані підходи до планування й 
організації початкової освіти, визначають загальний обсяг, перелік та 
пропонований зміст освітніх галузей тощо.

811.161.2 Українська мова : довідничок учня почат. кл. : 1-4 кл. / 
уклад. О. Давидової ; дизайн обкл. О. Сажко. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2018. — 95 с. : табл. 

Статті
Базарницька І. Навчання грамоти, 1 кл. : (інтегр. урок) : методика 

навчання  / І. Базарницька  // Почат. шк. — 2018. — № 4. — С. 16-18.
Конспект уроку-ознайомлення з буквою «ш» з ігровими елемента-

ми.



4

Гудзь С. Інтегрований урок у 3 класі : методика навчання : (укр. мова, 
читання, образотвор. мистецтво, музика) / С. Гудзь // Почат. шк. —  
2018. — № 4. — С. 20-22.

Конспект уроку про загальне поняття про прикметник, значення 
прикметників у мовленні з мовними іграми та вправами.

Колот М. Творчі види робіт на уроках української мови : методика 
навчання / М. Колот // Почат. шк. — 2018. — № 3. — С. 15-20.

Костина Н. Урок української мови, 2 кл. : методика навчання /  
Н. Костина // Почат. шк. — 2018. — № 4. — С. 18-20.

Конспект уроку з розвитку зв’язного мовлення, побудови діалогу.

Петренко І. Система вправ і завдань на практичне засвоєння укра-
їнської фразеології молодшими школярами : методика навчання / І. Пе-
тренко // Почат. шк. — 2018. — № 3. — С. 22-26.

Шимко А. Інтегрований урок у 1 класі : (укр. мова, природознав-
ство, математика, труд. навчання) : методика навчання / А. Шимко // 
Почат. шк. — 2018. — № 3. — С. 44-46.

Розробка уроку з ігровими елементами.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
Читання

82(07) Вашуленко О. Збірник підсумкових контрольних робіт з літе-
ратурного читання : 4 кл. / О. Вашуленко. — Київ : Освіта, 2017. — 63 с. : 
табл. — (ДПА, 2018).

37(07) Відповіді до «Збірників підсумкових контрольних робіт. 
(Математика. Українська мова. Літературне читання). 4 клас» / О. 
Корчевська [та ін.] ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і по-
сіб., 2017. — 48 с. — (Готуємось до ДПА, 2018).

82(07) Літературне читання : 4 кл. : пізнав. тексти з творчими за-
вданнями / уклад. В. Канчук ; дизайн обкл. О. Корнєєвої. — Тернопіль :  
Підруч. і посіб., 2018. — 95 с. : іл. 

82(07) Науменко В. Літературне читання : укр. мова для загально-
освіт. навч. закл. з навчанням укр. мовою : підруч. для 2 кл... / В. Нау-



5

менко ; худож. О. Мазниченко [та ін.]. — 6-е вид. — Київ : Генеза, 2018. 
— 159 с. : іл. — (Веселкова школа).

82(07) Науменко В. Літературне читання : укр. мова для загальноосвіт. 
навч. закл. з навчанням укр. мовою : підруч. для 3 кл... / В. Науменко ; обкл. 
Т. Кущ. — 4-е вид. — Київ : Генеза, 2017. — 176 с. : іл. — (Веселкова школа).

82(07) Науменко В. Літературне читання : укр. мова для загально-
освіт. навч. закл. : підруч. для 4 кл... / В. Науменко ; обкл. Т. Кущ. — 4-е 
вид. — Київ : Генеза, 2018. — 175 с. : іл.

82(07) Сапун Г. Збірник підсумкових контрольних робіт з літератур-
ного читання : 4 кл. : за оновл. програмою / Г. Сапун. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2018. — 32 с. — (Готуємось до ДПА, 2018).

373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-
ньої освіти : 1-2 класи + Закон України «Про освіту» + Державний 
стандарт початкової освіти / затв. М-во освіти і науки України. — Київ : 
Освіта-Центр-плюс, 2018. — 239 с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить закон України «Про освіту» від 5 вересня 2017 року, 
Державний стандарт початкової освіти, затверджений постановою Ка-
бінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року та типові освітні про-
грами для закладів загальної середньої освіти, затверджені рішенням 
Колегії Міністерства освіти і науки України від 22 лютого 2018 року. 
Типові програми окреслюють рекомендовані підходи до планування й 
організації початкової освіти, визначають загальний обсяг, перелік та 
пропонований зміст освітніх галузей тощо.

Статті
Кучер Т. Формування ключових компетентностей на уроці літера-

турного читання в 2 класі : методика навчання / Т. Кучер // Почат. шк. —  
2018. — № 4. — С. 22-24.

Урок з узагальнення та систематизації знань за темою «Народні 
казки» з ігровими елементами.

Лящук Л. Тарас Шевченко — видатний син України : (літ. читання,  
4 кл.) / Л. Лящук // Почат. шк. — 2018. — № 3. — С. 26-29.

Решетняк Н. Урок навчання грамоти (читання), 1 кл. : (за Букварем М. С. Ва-
шуленка, О. В. Вашуленко) / Н. Решетняк // Почат. шк. — 2018. — № 3. — С. 20-22.



6

Савченко О. Ганс Крістіан Андерсен «Гидке каченя»: вивчення ве-
ликої за обсягом казки з прихованим смислом : методика навчання /  
О. Савченко // Почат. шк. — 2018. — № 4. — С. 12-16.

Методичні поради щодо конструювання уроку за темою.

Збірники
82(07) Йолкіна Л. Книжкова країна : позакл. читання : навч. посіб. 

для 4 кл. загальноосвіт. навч. закл. : за новою програмою / Л. Йолкіна ;  
худож. О. Колісник, Т. Семенова ; обкл. Т. В. Кущ. — 2-е вид. — Київ : 
Генеза, 2017. — 135 с. : іл. — (Веселкова школа).

Найцікавіші зразки фольклору, художні твори українських письмен-
ників відповідно до оновленої навчальної програми 2016 року.

82(07) Науменко В. Перлинка : кн. з літ. читання : дод. до підруч. 
«Літературне читання» для 2 кл. : навч. посіб. : за новою програмою / 
В. Науменко ; худож. О. Мазниченко [та ін.]. — 4-е вид. — Київ : Генеза, 
2016. — 119 с. : іл. — (Веселкова школа). 

Добірка фольклорних та художніх творів українських письменників 
із творчими завданнями для організації самостійної читацької діяльно-
сті учнів на уроках, забезпечення диференціації навчання.

82(07) Савченко О. Я люблю читати : навч. посіб. з літ. читання для 
учнів 3 кл. / О. Савченко ; мал. М. Крюченко. — Київ : Освіта, 2018. — 
159 с. : іл.

Книга знайомить із широким колом найкращих творів дитячої лі-
тератури різних жанрів і тем, передбачених програмою для 3 класу. 
Зміст видання доповнює  система розвивальних завдань та запитань 
для закріплення та узагальнення знань.

РОСІЙСЬКА МОВА
81 Самонова Е. Русский язык : учеб. для 4 кл. общеобразоват. 

учеб. заведений с обучением на укр. яз. / Е. Самонова, В. Стативка, Т. 
Полякова ; обл. Т. В. Кущ ; худож. О. В. Кузнецова. — Киев : Генеза, 
2017. — 175 с. : іл. — (Веселкова школа).

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Читання

82(07) Лапшина И. Внеклассное чтение : 3 кл. : работа с дет. кн. : 
учеб. пособие : с учетом изменений в учеб. программе 2016 г. / И. Лап-
шина. — Киев : Освіта, 2017. — 144 с. : іл.



7

Збірка художніх творів російських авторів із творчими завданнями 
для формування читацької компетентності.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
81 Мясоєдова С. Тренажер з англійської мови : 2 кл. / С. Мясоєдо-

ва. — Харків : Вид. дім Весна : ФОП Співак М. К., 2018. — 32 с.

81 Мясоєдова С. Тренажер з англійської мови : 3 кл. / С. Мясоєдо-
ва. — Харків : Вид. дім Весна : ФОП Співак М. К., 2018. — 32 с.

81 Мясоєдова С. Тренажер з англійської мови : 4 кл. / С. Мясоєдо-
ва. — Харків : Вид. дім Весна : ФОП Співак М. К., 2018. — 32 с.

81 Несвіт А. Англійська мова: розвиваємо уміння спілкування = 
English. Develop your speaking skills : навч. посіб. для 2 кл. загальноос-
віт. навч. закл. : за новою програмою / А. Несвіт, Г. Ворон, М. Гаври-
люк. — Київ : Генеза, 2016. — 56 с. : іл. 

81 Несвіт А. Англійська мова: розвиваємо уміння спілкування = 
English. Develop your speaking skills : навч. посіб. для 3 кл. загальноос-
віт. навч. закл. : за новою програмою / А. Несвіт, Г. Ворон, М. Гаври-
люк. — Київ : Генеза, 2016. — 72 с. : іл.

373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної се-
редньої освіти : Початкова школа (іншомовна освіта) + Державний 
стандарт початкової освіти / затв. М-вом освіти і науки України. — 
Київ : Освіта-Центр+, 2018. — 71, [1] с. : табл. — (Нова українська 
школа).

Посібник містить навчальні програми для початкової школи з іно-
земних мов: англійської, німецької, французької, іспанської тощо.

НІМЕЦЬКА МОВА
373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-

ньої освіти : Початкова школа (іншомовна освіта) + Державний стан-
дарт початкової освіти / затв. М-вом освіти і науки України. — Київ : 
Освіта-Центр+, 2018. — 71, [1] с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить навчальні програми для початкової школи з іно-
земних мов: англійської, німецької, французької, іспанської тощо.



8

ФРАНЦУЗЬКА МОВА
81 Клименко Ю. Французька мова = Francais : підруч. для 2 кл. спеціа-

ліз. навч. закл. з поглибл. вивч. фр. мови / Ю. Клименко ; худож. К. Радь-
ко. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2017. — 160 с. : іл. — (Веселкова школа). 

373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-
ньої освіти : Початкова школа (іншомовна освіта) + Державний стан-
дарт початкової освіти / затв. М-вом освіти і науки України. — Київ : 
Освіта-Центр+, 2018. — 71, [1] с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить навчальні програми для початкової школи з іно-
земних мов: англійської, німецької, французької, іспанської тощо.

ІСПАНСЬКА МОВА
81 Редько В. Іспанська мова = Hola Espanol : підруч. для 4 кл. за-

гальноосвіт. навч. закл. / В. Редько, О. Іващенко ; худож. Г. Філатов, Р. 
Бесп’ятов. — Київ : Генеза, 2016. — 175 с. : іл. — (Веселкова школа). 

373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-
ньої освіти : Початкова школа (іншомовна освіта) + Державний стан-
дарт початкової освіти / затв. М-вом освіти і науки України. — Київ : 
Освіта-Центр+, 2018. — 71, [1] с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить навчальні програми для початкової школи з іно-
земних мов: англійської, німецької, французької, іспанської тощо.

МАТЕМАТИКА
51 Богданович М. Математика : підруч. для 3 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. / М. Богданович, Г. Лишенко ; обкл. Т. В. Кущ ; іл. В. М. Ма-
рущинця. — 4-е вид. — Київ : Генеза, 2016. — 175 с. : іл. — (Веселкова 
школа).

37(07) Відповіді до «Збірників підсумкових контрольних робіт. 
(Математика. Українська мова. Літературне читання). 4 клас» / О. 
Корчевська [та ін.] ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і по-
сіб., 2017. — 48 с. — (Готуємось до ДПА, 2018).

51 Гребенькова Л. Тренажер з математики : 2 кл. / Л. Гребенькова. 
— Харків : Вид. дім Весна : ФОП Співак Т. К., 2018. — 48 с.

51 Гребенькова Л. Тренажер з математики : 3 кл. / Л. Гребенькова. 
— Харків : Вид. дім Весна : ФОП Співак Т. К., 2018. — 48 с.



9

51 Гребенькова Л. Тренажер з математики : 4 кл. / Л. Гребенькова. 
— Харків : Вид. дім Весна : ФОП Співак Т. К., 2018. — 48 с.

51 Данієлян А. 2+2. Весела лічба : навч. посіб. для 2 кл. загальноос-
віт. навч. закл / А. Данієлян, Анна ; обкл. Ю. Ясінської. — Київ : Генеза, 
2017. — 72 с. : іл. — (Грай, навчайся, розвивайся!).

Завдання з математики з ігровими елементами для 2 класу.

51 Корчевська О. Математичний тренажер : для учнів 3 кл. Ч. 1 / 
О. Корчевська, О. Гнатківська ; дизайн обкл. О. Демчак. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2018. — 80 с. : іл. 

Посібник, що відповідає чинній оновленій програмі, містить корот-
кі теоретичні відомості та систему вправ практичного характеру, які 
призначені для закріплення умінь і навичок математичних обчислень 
за темами: «Повторення матеріалу за 2 клас», «Таблиці множення і ді-
лення», «Нумерація трицифрових чисел», «Усне множення і ділення в 
межах 1000», «Величини» тощо.

51 Корчевська О. Математичний тренажер : для учнів 4 кл. Ч. 1 / 
О. Корчевська, О. Гнатківська ; дизайн обкл. О. Демчак. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2018. — 63 с. : іл. 

Посібник, що відповідає чинній оновленій програмі, містить короткі 
теоретичні відомості та систему вправ практичного характеру, які при-
значені для закріплення умінь і навичок математичних обчислень за 
темами: «Повторення матеріалу за 3 клас», «Письмове множення і ді-
лення в межах 1000», «Нумерація багатоцифрових чисел», «Швидкість. 
Час. Відстань» тощо.

51 Корчевська О. Математичний тренажер : для учнів 4 кл. Ч. 2 / 
О. Корчевська, О. Гнатківська ; дизайн обкл. О. Демчак. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2018. — 63 с. : іл. 

Посібник, що відповідає чинній оновленій програмі, містить корот-
кі теоретичні відомості та зразки виконання вправ, які призначені для 
закріплення умінь і навичок математичних обчислень за темами: «Мно-
ження і ділення багатоцифрових чисел», «Площа і периметр», «Дроби», 
«Числові рівності і нерівності» тощо.

51 Корчевська О. Математичний тренажер : для учнів 4 кл. Ч. 3 / 
О. Корчевська, О. Гнатківська ; дизайн обкл. О. Демчак. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2018. — 79 с. : іл. 



10

Посібник, що відповідає чинній оновленій програмі, призначений 
для закріплення базових знань учнів розв’язувати арифметичні задачі, 
задачі з буквеними даними та задачі геометричного змісту.

373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-
ньої освіти : 1-2 класи + Закон України «Про освіту» + Державний 
стандарт початкової освіти / затв. М-во освіти і науки України. — Київ : 
Освіта-Центр-плюс, 2018. — 239 с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить закон України «Про освіту» від 5 вересня 2017 року, 
Державний стандарт початкової освіти, затверджений постановою Ка-
бінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року та типові освітні про-
грами для закладів загальної середньої освіти, затверджені рішенням 
Колегії Міністерства освіти і науки України від 22 лютого 2018 року. 
Типові програми окреслюють рекомендовані підходи до планування й 
організації початкової освіти, визначають загальний обсяг, перелік та 
пропонований зміст освітніх галузей тощо.

Статті
Волошанюк В. Урок математики у 1 класі з використанням ігрових 

технологій : методика навчання / В. Волошанюк // Почат. шк. — 2018. 
— № 3. — С. 43-44.

Кіщук Н. Системний підхід до формування поняття натурального чис-
ла : методика навчання / Н. Кіщук // Почат. шк. — 2018. — № 3. — С. 38-43.

Логачевська С. Особливості уроку математики Нової української 
школи / С. Логачевська // Почат. шк. — 2018. — № 4. — С. 8-11.

Сучасні вимоги до викладання математики з прикладом розробки 
уроку для 1 класу з дотримання нового Держстандарту на тему «Літр – 
одиниця вимірювання місткості».

Суховєєва Н. Роль нестандартних уроків з математики у початкових кла-
сах : освіта вчителя / Н. Суховєєва // Почат. шк. — 2018. — № 4. — С. 39-41.

Дослідницька та експериментальна робота на уроках математики.

Шаповалова І. Урок математики у 3 класі : методика навчання / І. 
Шаповалова // Почат. шк. — 2018. — № 4. — С. 27-29.

Конспект уроку на тему «Письмове віднімання трицифрових чисел 
без переходу через десяток. Прості задачі на віднімання. Знаходження 
периметра трикутника».



11

Шимко А. Інтегрований урок у 1 класі : (укр. мова, природознав-
ство, математика, труд. навчання) : методика навчання / А. Шимко // 
Почат. шк. — 2018. — № 3. — С. 44-46.

Розробка уроку з ігровими елементами.

Я І УКРАЇНА
94(477) Зав’язкін О. Велика книжка. Гетьмани України : для допит-

ливих дорослих і дітей / Зав’язкін, Олег Володимирович ; дизайн обкл. 
А. М. Недял ; іл. матеріал Д. С. Турбаніст. — Київ : Кристал бук, 2018. 
— 17 с. : іл. — (Світ навколо нас) (Велика книжка).

94(477) Зав’язкін О. Велика книжка. Українське козацтво : для ма-
леньких патріотів / О. Зав’язкін ; дизайн обкл. А. М. Недял ; іл. матеріал 
Д. С. Турбаніст. — Київ : Кристал бук, 2018. — 17 с. : іл. — (Світ навколо 
нас) (Велика книжка).

Я У Д Гільберг Т. Я пізнаю світ : експерим. навч. посіб. для 1 кл. за-
гальноосвіт. навч. закл... : у 8 ч. Ч. 2 / Т. Гільберг, С. Бойко, Н. Павич ;  
худож. оформ., іл. С. М. Железняк. — Київ : Генеза, 2017. — 64 с. : іл. 
— (Нова українська школа). 

Д Гільберг Т. Я пізнаю світ : експерим. навч. посіб. для 1 кл. за-
гальноосвіт. навч. закл... : у 8 ч. Ч. 3 / Т. Гільберг, С. Бойко, Н. Павич ; 
худож. оформ., іл. С. М. Железняк. — Київ : Генеза, 2017. — 63 с. : іл. 
— (Нова українська школа). 

Д Гільберг Т. Я пізнаю світ : експерим. навч. посіб. для 1 кл. за-
гальноосвіт. навч. закл... : у 8 ч. Ч. 4 / Т. Гільберг, С. Бойко, Н. Павич ; 
худож. оформ., іл. С. М. Железняк. — Київ : Генеза, 2017. — 63 с. : іл. 
— (Нова українська школа). 

Д Гільберг Т. Я пізнаю світ : експерим. навч. посіб. для 1 кл. за-
гальноосвіт. навч. закл... : у 8 ч. Ч. 5 / Т. Гільберг, С. Бойко, Н. Павич ; 
худож. оформ., іл. С. М. Железняк. — Київ : Генеза, 2018. — 63 с. : іл. 
— (Нова українська школа).

Д Гільберг Т. Я пізнаю світ : експерим. навч. посіб. для 1 кл. за-
гальноосвіт. навч. закл... : у 8 ч. Ч. 6 / Т. Гільберг, С. Бойко, Н. Павич ; 
худож. оформ. С. М. Железняк ; іл. О. О. Мамаєвої. В. М. Марущинця. 
— Київ : Генеза, 2018. — 64 с. : іл. — (Нова українська школа).



12

ПРИРОДОЗНАВСТВО
502/504 Андрусенко І. Тестові завдання з природознавства : навч. 

посіб. для 3 кл. загальноосвіт. навч. закл. : за новою програмою /  
І. Андрусенко ; обкл. Т. В. Кущ. — 4-е вид., зі змінами. — Київ : Генеза, 
2018. — 48 с. : іл. — (Веселкова школа). 

502/504 Андрусенко І. Тестові завдання з природознавства : навч. 
посіб. для 4 кл. загальноосвіт. навч. закл. : за новою програмою /  
І. Андрусенко. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2016. — 63 с. — (Веселкова 
школа).

91 Барзотті Е. Атлас світу для дітей : пер. з італ. / Е. Барзотті ; іл. та 
графіка авт. — Харків : Віват, 2018. — 93, [2] c. : іл. 

Короткі відомості про різні країни світу та представників тваринно-
го світу в них.

908 Завязкин О. Большая книга. Страны мира. Китайская Народ-
ная Республика : для любознат. взрослых и детей / О. Завязкин ; ил.  
Д. С. Турбанист ; дизайн обл. А. Н. Недял. — Киев : Кристалл бук, 2017. 
— 17 с. : іл. — (Мир вокруг нас) (Большая книга).

908 Завязкин О. Большая книга. Страны мира. Соединенные 
Штаты Америки : для любознат. взрослых и детей / О. Завязкин ; ил.  
Д. С. Турбанист ; дизайн обл. А. Н. Недял. — Киев : Кристалл бук, 2017. 
— 17 с. : іл. — (Мир вокруг нас) (Большая книга).

908 Завязкин О. Большая книга. Страны мира. Япония : для лю-
бознат. взрослых и детей / О. Завязкин ; ил. Д. С. Турбанист ; дизайн 
обл. А. Н. Недял. — Киев : Кристалл бук, 2017. — 17 с. : іл. — (Мир 
вокруг нас) (Большая книга).

63 Клід І. Царство свійських тварин / І. Клід. — Тернопіль : Навч. кн. 
— Богдан, 2018. — 159 с. : іл. — (Цікаве природознавство).

Посібник містить цікаві відомості, а також народні прикмети, при-
слів’я, загадки, казки, байки, вірші про свійських тварин, яких люди 
тримають у своєму господарстві. Зміст книги доповнюють завдання 
для кмітливих: кросворди, ребуси, різні задачі.

913/100 Оксенов О. Дива природи шести континентів : іл. енцикло-
педія / Оксенов, Олексій ; пер. з рос. Ю. В. Жиронкіної ; іл. матеріал  



13

Д. С. Турбаніст ; дизайн обкл. А. М. Недял. — Київ : Кристал бук, 2018. 
— 63, [2] с. : фотоіл., карти. — (Бібліотека школяра). 

59 Оксенов О. Світ тварин шести континентів : іл. енциклопедія /  
О. Оксенов ; пер. з рос. Ю. В. Жиронкіної ; іл. матеріал Д. С. Турбаніст 
; дизайн обкл. А. М. Недял. — Київ : Кристал бук, 2018. — 63, [2] с. : іл. 
— (Бібліотека школяра).

373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-
ньої освіти : 1-2 класи + Закон України «Про освіту» + Державний 
стандарт початкової освіти / затв. М-во освіти і науки України. — Київ : 
Освіта-Центр-плюс, 2018. — 239 с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить закон України «Про освіту» від 5 вересня 2017 року, 
Державний стандарт початкової освіти, затверджений постановою Ка-
бінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року та типові освітні про-
грами для закладів загальної середньої освіти, затверджені рішенням 
Колегії Міністерства освіти і науки України від 22 лютого 2018 року. 
Типові програми окреслюють рекомендовані підходи до планування й 
організації початкової освіти, визначають загальний обсяг, перелік та 
пропонований зміст освітніх галузей тощо.

59 Ткачук А. Мандрівка в країну комах / А. Ткачук ; худож.: М. Си-
доренко, Ю. Слинчук. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2017. — 47 с. : іл. 
— (Дитина і світ). 

Науково-популярні нариси про основні ознаки, спосіб життя та ціка-
ві факти з життя комах.

Статті
Грицюк Я. Інтегрований урок у 3 класі : (природознавство, основи 

здоров’я) : методика навчання / Я. Грицюк, Н. Білецька // Почат. шк. — 
2018. — № 3. — С. 48-49.

Розробка уроку про бережливе ставлення до природних ресурсів 
та до здоров’я.

Марченко Л. Нестандартний урок з природознавства у 3 класі :  
методика навчання / Л. Марченко // Почат. шк. — 2018. — № 4. —  
С. 32-34.

Конспект уроку за темою «Гриби – живі організми. Значення грибів 
у природі».



14

Піддубко О. Урок природознавства у 1 класі : методика навчання / 
О. Піддубко // Почат. шк. — 2018. — № 4. — С. 30-32.

Конспект уроку за темою «Вода та її властивості» з дослідами та 
практичними завданнями.

Шимко А. Інтегрований урок у 1 класі : (укр. мова, природознав-
ство, математика, труд. навчання) : методика навчання / А. Шимко // 
Почат. шк. — 2018. — № 3. — С. 44-46.

Розробка уроку з ігровими елементами.

УКРАЇНОЗНАВСТВО
39(=161.2) Зав’язкін О. Велика книжка. Свята моєї України : для ма-

леньких патріотів / О. Зав’язкін ; дизайн обкл. А. М. Недял ; іл. матеріал 
Д. С. Турбаніст. — Київ : Кристал бук, 2018. — 17 с. : іл. — (Світ навколо 
нас) (Велика книжка). 

Статті
Чабайська М. Проектна діяльність молодших школярів у процесі 

вивчення курсу українознавства за вибором «Я люблю Україну» : ме-
тодика навчання / М. Чабайська, В. Синільник // Почат. шк. — 2018. —  
№ 3. — С. 34-37.

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-

ньої освіти : 1-2 класи + Закон України «Про освіту» + Державний 
стандарт початкової освіти / затв. М-во освіти і науки України. — Київ : 
Освіта-Центр-плюс, 2018. — 239 с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить закон України «Про освіту» від 5 вересня 2017 року, 
Державний стандарт початкової освіти, затверджений постановою Ка-
бінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року та типові освітні про-
грами для закладів загальної середньої освіти, затверджені рішенням 
Колегії Міністерства освіти і науки України від 22 лютого 2018 року. 
Типові програми окреслюють рекомендовані підходи до планування й 
організації початкової освіти, визначають загальний обсяг, перелік та 
пропонований зміст освітніх галузей тощо.

Статті
Грицюк Я. Інтегрований урок у 3 класі : (природознавство, основи 

здоров’я) : методика навчання / Я. Грицюк, Н. Білецька // Почат. шк. — 
2018. — № 3. — С. 48-49.



15

Розробка уроку про бережливе ставлення до природних ресурсів 
та до здоров’я.

ІНФОРМАТИКА
004 Коршунова О. Інформатика : підруч. для 4 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. / О. Коршунова ; обкл. Т. Кущ ; мал. Л. Андрощук. — 2-е 
вид. — Київ : Генеза, 2016. — 176 с. : іл. — (Веселкова школа).

373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-
ньої освіти : 1-2 класи + Закон України «Про освіту» + Державний стан-
дарт початкової освіти / затв. М-вом освіти і науки України. — Київ :  
Освіта-Центр-плюс, 2018. — 239 с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить закон України «Про освіту» від 5 вересня 2017 року, 
Державний стандарт початкової освіти, затверджений постановою Ка-
бінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року та типові освітні про-
грами для закладів загальної середньої освіти, затверджені рішенням 
Колегії Міністерства освіти і науки України від 22 лютого 2018 року. 
Типові програми окреслюють рекомендовані підходи до планування й 
організації початкової освіти, визначають загальний обсяг, перелік та 
пропонований зміст освітніх галузей тощо.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
7(07) Бровченко А. Чарівний пензлик : альб.-посіб. : 4 кл. / А. Бро-

вченко, Н. Копитіна. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2018. — 64 с. : іл.
У посібнику запропоновано репродуктивно-творчі, художньо-творчі 

завдання та вправи для уроків образотворчого мистецтва, що спрямовані 
на розвиток універсальних художніх якостей та сенсорних здібностей учнів.

373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-
ньої освіти : 1-2 класи + Закон України «Про освіту» + Державний 
стандарт початкової освіти / затв. М-во освіти і науки України. — Київ : 
Освіта-Центр-плюс, 2018. — 239 с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить закон України «Про освіту» від 5 вересня 2017 року, 
Державний стандарт початкової освіти, затверджений постановою Ка-
бінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року та типові освітні про-
грами для закладів загальної середньої освіти, затверджені рішенням 
Колегії Міністерства освіти і науки України від 22 лютого 2018 року. 
Типові програми окреслюють рекомендовані підходи до планування й 
організації початкової освіти, визначають загальний обсяг, перелік та 
пропонований зміст освітніх галузей тощо.



16

Статті
Дерека В. Передавання характерних особливостей силуетної фор-

ми. Виконання композиції «Всі квіти весняні, веселі, кохані» : («Обра-
зотворче мистецтво», 3-й кл.) / В. Дерека // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2018. — № 2. — С. 2-5.

Нетрадиційний урок-подорож із творчими та тестовими завданнями.

Панасюк Л. Відмінність декоративної манери зображення від реалістич-
ної : («Образотворче мистецтво», 4-й кл.) / Л. Панасюк // Мистецтво в шк. 
(музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2018. — № 3. — С. 5-6.

Конспект уроку за темою.

Панасюк Л. Зображення людини в статичному та динамічному станах :  
(«Образотворче мистецтво», 4-й кл.) / Л. Панасюк // Мистецтво в шк. (му-
зика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2018. — № 4. — С. 6-8.

Конспект уроку за темою.

Панасюк Л. Петриківський розпис : («Образотворче мистецтво», 
4-й кл.) / Л. Панасюк // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мисте-
цтво, худож. культура). — 2018. — № 3. — С. 7-9.

Конспект уроку за темою.

МУЗИЧНЕ МИСТЕЦТВО
373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-

ньої освіти : 1-2 класи + Закон України «Про освіту» + Державний 
стандарт початкової освіти / затв. М-во освіти і науки України. — Київ : 
Освіта-Центр-плюс, 2018. — 239 с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить закон України «Про освіту» від 5 вересня 2017 року, 
Державний стандарт початкової освіти, затверджений постановою Ка-
бінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року та типові освітні про-
грами для закладів загальної середньої освіти, затверджені рішенням 
Колегії Міністерства освіти і науки України від 22 лютого 2018 року. 
Типові програми окреслюють рекомендовані підходи до планування й 
організації початкової освіти, визначають загальний обсяг, перелік та 
пропонований зміст освітніх галузей тощо.

Статті
Пантюх О. Музична культура Європи. Італія : («Музичне мистецтво», 

4-й клас) / О. Пантюх // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мисте-
цтво, художн. культура). — 2018. — № 4. — С. 11-14.



17

Розробка уроку за темою з кросвордом та вікториною.

Погребець Н. П. Чайковський. Фінал Першого концерту для форте-
піано з оркестром... : («Музичне мистецтво», 4-й кл.) / Н. Погребець // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). —  
2018. — № 2. — С. 16-19.

Розробка уроку за темою.

Полтавцева Т. На гостини до Коломиї : («Музичне мистецтво», 4-й 
кл.) / Т. Полтавцева // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, 
худож. культура). — 2018. — № 4. — С. 15-18. 

Розробка уроку, що знайомить з особливостями музики Карпат-
ського регіону, українськими народними піснями-коломийками.

Юдицька Г. Здоров’язбережувальні технології на уроках музичного 
мистецтва в початковій школі / Г. Юдицька // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2018. — № 2. — С. 29-34.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
67/68 Веремійчик І. Трудове навчання : підруч. для 4 кл. загально-

освіт. навч. закл. / І. Веремійчик, В. Тименко ; обкл. Т. В. Кущ. — 2-е 
вид. — Київ : Генеза, 2016. — 103 с. : іл. — (Веселкова школа). 

Статті
Шимко А. Інтегрований урок у 1 класі : (укр. мова, природознав-

ство, математика, труд. навчання) : методика навчання / А. Шимко // 
Почат. шк. — 2018. — № 3. — С. 44-46.

Розробка уроку з ігровими елементами.

ФІЗИЧНА КУЛЬТУРА
373.3.09 Типові освітні програми для закладів загальної серед-

ньої освіти : 1-2 класи + Закон України «Про освіту» + Державний 
стандарт початкової освіти / затв. М-во освіти і науки України. — Київ : 
Освіта-Центр-плюс, 2018. — 239 с. : табл. — (Нова українська школа).

Посібник містить закон України «Про освіту» від 5 вересня 2017 року, 
Державний стандарт початкової освіти, затверджений постановою Ка-
бінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року та типові освітні про-
грами для закладів загальної середньої освіти, затверджені рішенням 
Колегії Міністерства освіти і науки України від 22 лютого 2018 року. 
Типові програми окреслюють рекомендовані підходи до планування й 



18

організації початкової освіти, визначають загальний обсяг, перелік та 
пропонований зміст освітніх галузей тощо.

ДЛЯ УЧНІВ 5-6 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
Статті
Михайловська Н. Конструювання нового підручника з української 

мови як державної: виклики сьогодення / Н. Михайловська // Укр. мова 
і літ. в шк. України. — 2018. — № 3. — С. 33-37.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
Статті
Ерматова І. Слов’янська міфологія в літературі та мистецтві : («Мис-

тецтво» + «Українська література», 6-й кл.) / І. Ерматова, Г. Яценко // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2018. — № 3. — С. 21-26.

Розробка уроку з кросвордом за темою.

Юдіна О. Викривальна і повчальна спрямованість байок Леоніда 
Глібова «Муха і бджола» та «Бджола і мухи» : 6 кл. / О. Юдіна // Диво-
слово. — 2018. — № 3. — С. 25-28.

Розробка уроку за темою.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Статті
Бричка І. Урок за твором Роберта Бернса «Моє серце в верховині...» 

/ І. Бричка // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2018. — № 2. — С. 58-60.

Глібовець В. Система завдань до вивчення оповідання Дж. Лон-
дона «Жага до життя» / В. Глібовець // Зарубіж. літ. в шк. України. — 
2018. — № 4. — С. 48-49.

Добірка творчих завдань та кросворду до уроку за оповіданням 
«Жага до життя».

Дєрусова І. «Запаліть люльки на згоду, і живіть віки братами!» : 
урок за поемою «Пісня про Гайавату» Генрі Лонгфелло / І. Дєрусова // 
Зарубіж. літ. в шк. України. — 2018. — № 3. — С. 57-59.



19

Полякова В. Філософія життя і смерті в повісті Еріка-Еммануеля 
Шмітта «Оскар і Рожева Пані» : урок-творча майстерня / В. Полякова // 
Зарубіж. літ. в шк. України. — 2018. — № 4. — С. 36-43.

Розробка відкритого уроку за темою.

Простяк Л. Як навчитися радіти життю : урок за романом Елеонор 
Портер «Полліанна» / Л. Простяк // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2018. 
— № 3. — С. 52-57.

ПОЛЬСЬКА МОВА
811.162.1 Мастиляк В. Польська мова : табл. та схеми : початк. і 

серед. рівні : правила, пояснення, приклади : посібник / В. Мастиляк. 
— Тернопіль : Підруч. і посіб., 2018. — 64 с. : табл.

МАТЕМАТИКА
373.5.016:51 Апостолова Г. Логічними стежинками математи-

ки : 5-9 кл. / Г. Апостолова, О. Бакал ; мал. В. Волкова [та ін.] ; обкл.  
О. Мамаєвої. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2017. — 303 с. : іл., табл. — 
(Готуємося до олімпіад).

Посібник містить майже 700 різноманітних задач логічного характе-
ру, які згруповано за темами і прийомами розв’язування.

51(089.3) Басанько А. За лаштунками підручника з математики : зб. 
розвив. задач для учнів 5-7 кл. / А. Басанько, А. Романенко ; обкл., мал. 
В. Марущинця. — Київ : Генеза, 2017. — 157 с. : іл.

51 Формування предметних компетентностей : Математика : 6 кл. 
: зб. К-задач : навч. посіб. / Н. Тарасенкова [та ін.] ; за ред. Н. А. Тара-
сенковой. — Київ : Оріон, 2017. — 63 с. : іл.

ПРИРОДОЗНАВСТВО (5 КЛ.)
373.5.016:57 Біологія. Природознавство. Основи здоров’я : ме-

тод. рек. МОН України... : 2017 / 2018 навч. рік / Нац. акад. пед. наук 
України, Ін-т педагогіки НАПН України ; уклад.: О. М. Топузов [та ін.]. — 
Київ : Оріон, 2017. — 123 с. : табл.

Оновлені навчальні програми для учнів 5-9 класів, методичні комен-
тарі щодо впровадження ідей Нової української школи.

913(100) Большой иллюстрированный атлас мира [Карти] : более 
20000 геогр. названий 137 стран мира, самые соврем. сведения : до-



20

стопримечательности, памятники, достижения.... — [Київ] : [б. в.], 2018. 
— 161 с. : іл., фотоіл., карти. — (Домашняя библиотека). 

502/504 Коршевнюк Т. Природознавство : підруч. для 5 кл. загаль-
ноосвіт. навч. закл. : за новою програмою / Т. Коршевнюк, В. Баштовий 
; за заг. ред. О. Г. Ярошенко ; обкл. С. Железняк. — 2-е вид. — Київ : 
Генеза, 2016. — 254 с. : іл. 

БІОЛОГІЯ (6 КЛ.)
373.5.016:57 Біологія. Природознавство. Основи здоров’я : ме-

тод. рек. МОН України... : 2017 / 2018 навч. рік / Нац. акад. пед. наук 
України, Ін-т педагогіки НАПН України ; уклад.: О. М. Топузов [та ін.]. — 
Київ : Оріон, 2017. — 123 с. : табл.

Оновлені навчальні програми для учнів 5-9 класів, методичні комен-
тарі щодо впровадження ідей Нової української школи.

ЗАГАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ (6 КЛ.)
913(100) Большой иллюстрированный атлас мира [Карти] : более 

20000 геогр. названий 137 стран мира, самые соврем. сведения : до-
стопримечательности, памятники, достижения.... — [Київ] : [б. в.], 2018. 
— 161 с. : іл., фотоіл., карти. — (Домашняя библиотека). 

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ (5 КЛ.)
Статті
Болтромюк В. Перші землероби та скотарі на території України. 

Трипільська археологічна культура : 6 кл. / В. Болтромюк // Історія та 
правознавство. — 2018. — № 7-8. — С. 46-48.

Розробка уроку за темою з ігровими елементами: кросвордом, кон-
курсами та бліцтурніром.

Дорошенко О. Княжа Русь-Україна: Володимир Великий : 5 кл. : 
бінар. урок з історії України та укр. літ. / О. Дорошенко, В. Дєдікова // 
Історія та правознавство. — 2018. — № 7-8. — С. 53-62.

Терещенко О. Українці в революції 1917-1920 рр. : історія України 
: 5 кл. / О. Терещенко // Історія та правознавство. — 2018. — № 13-14. 
— С. 52-54.

Конспект уроку за темою.



21

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ (6 КЛ.)
94(100) Бандровський О. Всесвітня історія. Історія України : підруч. 

для 6 кл. загальноосвіт. навч. закл. : за новою програмою / О. Бандров-
ський, В. Власов ; обкл. Т. Кущ. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2017. —  
272 с. : іл., карти.

Статті
Косюк О. Римська республіка у V-ІІІ ст. до н. е. : 6 кл. / О. Косюк // 

Історія та правознавство. — 2018. — № 7-8. — С. 41-45.
Розробка уроку за темою.

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
373.5.016:57 Біологія. Природознавство. Основи здоров’я : ме-

тод. рек. МОН України... : 2017 / 2018 навч. рік / Нац. акад. пед. наук 
України, Ін-т педагогіки НАПН України ; уклад.: О. М. Топузов [та ін.]. — 
Київ : Оріон, 2017. — 123 с. : табл.

Оновлені навчальні програми для учнів 5-9 класів, методичні комен-
тарі щодо впровадження ідей Нової української школи.

ІНФОРМАТИКА
004 Інформатика : підруч. для 5 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  

Й. Ривкінд [та ін.]. — Київ : Генеза, 2016. — 199 с. : іл., табл.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Статті
Ерматова І. Слов’янська міфологія в літературі та мистецтві : («Мис-

тецтво» + «Українська література», 6-й кл.) / І. Ерматова, Г. Яценко // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2018. — № 3. — С. 21-26.

Розробка уроку з кросвордом за темою.

Романченко Д. Побутовий жанр. Інтер’єр казкового палацу : («Обра-
зотворче мистецтво», 6-й кл.) / Д. Романченко // Мистецтво в шк. (музи-
ка, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2018. — № 4. — С. 9-10.

Конспект уроку за темою.

Шпилевська О. Міський пейзаж : («Образотворче мистецтво», 6-й 
кл.) / О. Шпилевська // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мисте-
цтво, худож. культура). — 2018. — № 2. — С. 6-8.

Розробка уроку з практичними завданнями.



22

МУЗИЧНЕ МИСТЕЦТВО
Статті
Кураксіна О. Як «рухається» музика? : («Музичне мистецтво», 5-й 

кл.) / О. Кураксіна // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, 
худож. культура). — 2018. — № 2. — С. 20-23.

Розробка уроку, що спрямований на поглиблення знань учнів про 
засоби музичної виразності, визначення понять «темп», «ритм», «рон-
до» на прикладі творчості В.А. Моцарта.

Медвідь О. Ноктюрн : («Музичне мистецтво», 6-й кл.) / О. Медвідь // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2018. — № 4. — С. 19-21.

Конспект уроку на прикладі творчості Ф. Шопена.

Медвідь О. Симфонія : («Музичне мистецтво», 6-й кл.) / О. Медвідь 
// Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). 
— 2018. — № 4. — С. 22-23.

Конспект уроку, що знайомить з особливостями та історією розвит-
ку жанру симфонії.

ДЛЯ УЧНІВ 7-9 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
811.161.2 Заболотний О. Українська мова : підруч. для 7 кл. загально-

освіт. навч. закл. / О. Заболотний, В. Заболотний ; обкл. Т. Кущ ; худож. 
оформ. Л. Кузнецової. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2016. — 255 с. : іл., табл.

811.161.2 Клименко Н. Як народжується слово / Н. Клименко ; НАН 
України, Інститут української мови. — Вид. 2-е, допов. і перероб. — 
Київ : Академперіодика, 2017. — 249, [2] с.

У книжці доступно й цікаво розказано про словотворення в сучасній 
українській мові.

811.161.2 Куриліна О. Українська мова : довідник : пов. повторюв. 
курс, підгот. до ЗНО та ДПА / О. Куриліна, Г. Земляна. — Кам’янець-По-
дільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2018. — 160 c. : табл. — (ЗНО, 
2018) (ДПА, 2018).

811.161.2 Куриліна О. Українська мова : довід., тест. завдання : пов. 
повторюв. курс, підгот. до ЗНО та ДПА / О. Куриліна, Г. Земляна. — 



23

Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2018. — 308 c. — 
(ЗНО, 2018) (ДПА, 2018).

811.161.2 Словник паронімів української мови / уклад. О. Давидо-
ва. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2018. — 270 c. — (Шкільний словник). 

811.161.2 Українська мова та література : довід. для підгот. до 
зовн. незалеж. оцінювання : за чинною програмою / уклад. С. Олійник 
[та ін.]. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2018. — 573 с. : табл. — 
(Зовнішнє незалежне оцінювання). 

811.161.2 Це варто знати : на допомогу старшокл. у підгот. до ЗНО та 
ДПА з укр. мови : посібник / уклад.: С. Клим [та ін.]. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2018. — 159 c. : табл. — (Зовнішнє незалежне оцінювання, 2018). 

Статті
Баяк Є. Ми говоримо українською : інтелект.-мовознав. турнір / Є. 

Баяк // Дивослово. — 2018. — № 2. — С. 17-20.

Борисенко Н. Навчання як маленька велика пригода : квести на уроках 
та в позакл. роботі / Н. Борисенко // Дивослово. — 2018. — № 3. — С. 11-15.

Роль квестів у вивченні української мови та літератури.

Михайловська Н. Конструювання нового підручника з української 
мови як державної: виклики сьогодення / Н. Михайловська // Укр. мова 
і літ. в шк. України. — 2018. — № 3. — С. 33-37.

Олексієнко Г. Узагальнення знань із теми «Безсполучникове склад-
не речення» / Г. Олексієнко // Дивослово. — 2018. — № 3. — С. 29-31.

Панченков А. Власне висловлення на зовнішньому незалежному 
оцінюванні з української мови і літератури : за матеріалами Укр. центру 
оцінювання якості освіти / А. Панченков // Укр. мова і літ. в шк. України. 
— 2018. — № 3. — С. 46-49.

Критерії оцінювання власного висловлювання за критеріями змісту 
та мовного оформлення.

Чернюк Г. У пошуках намиста богині Лади : урок-квест на повто-
рення правил написання прикметників / Г. Чернюк // Дивослово. — 
2018. — № 2. — С. 2-4.



24

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
82(07) Міщенко О. Українська література : підруч. для 8 кл. загаль-

ноосвіт. навч. закл. / О. Міщенко ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2016. 
— 271 с. : іл.

373.5.016:821.161.2 Українська література : 9 кл. : розроб. уроків 
: до чин. підруч. / уклад. Р. Орищин, Л. Залюбовської. — Тернопіль : 
Підруч.  посіб., 2018. — 287 с. — (Конспект від А до Я). 

811.161.2 Українська мова та література : довід. для підгот. до 
зовн. незалеж. оцінювання : за чинною програмою / уклад. С. Олійник 
[та ін.]. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2018. — 573 с. : табл. — (Зовнішнє 
незалежне оцінювання). 

Статті
Богосвятська А.-М. Таємний янгол : урок у 8 кл. за старосвіт. ба-

ладою І. Малковича «Із янголом на плечі» / А.-М. Богосвятська // Диво-
слово. — 2018. — № 2. — С. 5-8.

Борисенко Н. Навчання як маленька велика пригода : квести на уроках 
та в позакл. роботі / Н. Борисенко // Дивослово. — 2018. — № 3. — С. 11-15.

Роль квестів у вивченні української мови та літератури.

Ковтуненко Л. Уроки за творчістю Лесі Українки / Л. Ковтуненко // 
Дивослово. — 2018. — № 2. — С. 25-28.

Козлова О. Перший «екологічний зойк» в українській літературі : 
показовий урок за драмою-феєрією «Лісова пісня» / О. Козлова // Ди-
вослово. — 2018. — № 2. — С. 25-28.

Панченков А. Власне висловлення на зовнішньому незалежному 
оцінюванні з української мови і літератури : за матеріалами Укр. центру 
оцінювання якості освіти / А. Панченков // Укр. мова і літ. в шк. України. 
— 2018. — № 3. — С. 46-49.

Критерії оцінювання власного висловлювання за критеріями змісту 
та мовного оформлення.

Сметюх О. Тарас Шевченко і Біблія. «Ісаія. Глава 35». Цикл «Дави-
дові псалми» : укр. літ., 9 кл. / О. Сметюх // Укр. мова і літ. в шк. України. 
— 2018. — № 3. — С. 52-58.



25

Розробка уроку, що присвячений дослідженню ставлення Т. Шев-
ченка до Біблії, зображенню ним образу Бога у своїх творах.

Ходацька О. Тарас Шевченко — геній і людина: нове прочитання творів Коб-
заря / О. Ходацька // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2018. — № 3. — С. 43-45.

Методичні поради до вивчення творчості письменника.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Статті
Азьомов В. Знайти павутинку чи бути гідним її? : герменевтичний 

аналіз новели Рюноске Акутагави «Павутинка» / В. Азьомов // Зарубіж. 
літ. в шк. України. — 2018. — № 3. — С. 18-19. 

Горобченко І. Звукозапис та колористика як складові лінгвістично-
го аналізу ліричного твору : мистецтво аналізу / І. Горобченко // Зару-
біж. літ. в шк. України. — 2018. — № 3. — С. 9-14.

Гринишин Л. Літературна майстерня. Урок створення позитивного 
настрою : (за фольклор. баладою про Робін Гуда) / Л. Гринишин // За-
рубіж. літ. в шк. України. — 2018. — № 2. — С. 56-58.

Гузь О. Орієнтовне поурочне планування для 9 класу / О. Гузь // За-
рубіж. літ. в шк. України. — 2018. — № 2. — С. 21-45 ; № 3. — С. 26-47.

Мележик В. Система уроків за повістю-притчею Р. Баха «Чайка 
Джонатан Лівінгстон» : методика і досвід / В. Мележик // Зарубіж. літ. 
в шк. України. — 2018. — № 2. — С. 46-55.

Ставнича І. «Подолати «останній дюйм» на шлях один до одного» : 
урок за оповіданням Джеймса Олдріджа / І. Ставнича // Зарубіж. літ. в 
шк. України. — 2018. — № 2. — С. 61-63.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
811.111 Доценко І. Англійська мова : тренажер для підгот. до зовн. 

незалеж. оцінювання : за чин. програмою ЗНО / І. Доценко, О. Євчук. — 
Вид. 3-є, перероб. і допов. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2018. — 223 с. —  
(Зовнішнє незалежне оцінювання). 

811.111 Калініна Л. Англійська мова = English : для спеціаліз. шк. з 
поглибл. вивч. англ. мови : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. : 



26

за новою програмою / Л. Калініна, І. Самойлюкевич ; худож. О. Колес-
ник. — Київ : Генеза, 2016. — 254 с. : іл., табл.

ФРАНЦУЗЬКА МОВА
811.133.1 Клименко Ю. Французька мова = Francais : для спеціаліз. 

шк. з поглибл. вивч. фр. мови : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. 
закл. / Ю. Клименко. — Київ : Генеза, 2016. — 239 с. : іл., табл. 

ІСПАНСЬКА МОВА
811.134.2 Редько В. Іспанська мова = Espanol : (5-й рік навчання) : 

підруч. для 9 кл. загальноосвіт. навч. закл. / В. Редько, В. Береслав-
ська ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2017. — 198, [2] с. : іл., табл.

811.134.2 Редько В. Іспанська мова = Bienvenidos al Espanol : (3-й 
рік навчання) : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. / В. Редько,  
І. Шмігельський ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2016. — 222 с. : іл.

АЛГЕБРА
373.5.016:51 Апостолова Г. Логічними стежинками математи-

ки : 5-9 кл. / Г. Апостолова, О. Бакал ; мал. В. Волкова [та ін.] ; обкл.  
О. Мамаєвої. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2017. — 303 с. : іл., табл. — 
(Готуємося до олімпіад).

Посібник містить майже 700 різноманітних задач логічного характе-
ру, які згруповано за темами і прийомами розв’язування.

51(089.3) Басанько А. За лаштунками підручника з математики : зб. 
розвив. задач для учнів 5-7 кл. / А. Басанько, А. Романенко ; обкл., мал. 
В. Марущинця. — Київ : Генеза, 2017. — 157 с. : іл.

51 Березняк М. Математика : посіб. для підгот. до держ. підсум. 
атестації : розв’язки + чернетки : 9 кл. / М. Березняк. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2018. — 64 с. — (Готуємось до ДПА, 2018). 

51 Березняк М. Підсумкові контрольні роботи з математики : 9 кл. : 
30 варіантів + вкладка : за оновл. програмою / М. Березняк ; дизайнер 
обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2018. — 63 с. + 1 вкладка. 
— (Готуємось до ДПА, 2018).

51 Істер О. Математика : зб. завдань для атестац. письм. робіт : для 
загальноосвіт. навч. закл. : 9 кл. / О. Істер, О. Єргіна. — Київ : Генеза, 



27

2017. — 32 с. + 1 вкладка. — (Державна підсумкова атестація, 2018). 

51 Математика : тренажер для підгот. до зовн. незалеж. оцінюван-
ня і держ. підсум. атестації : за чинною програмою ЗНО / А. Капіносов 
[та ін.] ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2018. 
— 143 с. : табл. — (Зовнішнє незалежне оцінювання).

ГЕОМЕТРІЯ
373.5.016:51 Апостолова Г. Логічними стежинками математи-

ки : 5-9 кл. / Г. Апостолова, О. Бакал ; мал. В. Волкова [та ін.] ; обкл.  
О. Мамаєвої. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2017. — 303 с. : іл., табл. — 
(Готуємося до олімпіад).

Посібник містить майже 700 різноманітних задач логічного характе-
ру, які згруповано за темами і прийомами розв’язування.

51(089.3) Басанько А. За лаштунками підручника з математики : зб. 
розвив. задач для учнів 5-7 кл. / А. Басанько, А. Романенко ; обкл., мал. 
В. Марущинця. — Київ : Генеза, 2017. — 157 с. : іл.

51 Березняк М. Математика : посіб. для підгот. до держ. підсум. 
атестації : розв’язки + чернетки : 9 кл. / М. Березняк. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2018. — 64 с. — (Готуємось до ДПА, 2018). 

51 Березняк М. Підсумкові контрольні роботи з математики : 9 кл. : 
30 варіантів + вкладка : за оновл. програмою / М. Березняк ; дизайнер 
обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2018. — 63 с. + 1 вкладка. 
— (Готуємось до ДПА, 2018).

51 Істер О. Математика : зб. завдань для атестац. письм. робіт : для 
загальноосвіт. навч. закл. : 9 кл. / О. Істер, О. Єргіна. — Київ : Генеза, 
2017. — 32 с. + 1 вкладка. — (Державна підсумкова атестація, 2018). 

51 Математика : тренажер для підгот. до зовн. незалеж. оцінюван-
ня і держ. підсум. атестації : за чинною програмою ЗНО / А. Капіносов 
[та ін.] ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2018. 
— 143 с. : табл. — (Зовнішнє незалежне оцінювання).

ФІЗИКА
53 Засєкіна Т. Фізика : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. / 

Т. Засєкіна, Д. Засєкін. — Київ : Оріон, 2016. — 255 с. : іл.



28

53 Сиротюк В. Фізика : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. / 
В. Сиротюк. — Київ : Генеза, 2016. — 239 с. : іл.

53 Фізика : тренажер для підготов. до зовн. незалеж. оцінювання : 
за програмою ЗНО 2018 р. / уклад. Н. Струж, О. Чиж ; дизайнер обкл. 
В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2018. — 112 с. : іл., схеми, табл. 
— (Зовнішнє незалежне оцінювання).

ХІМІЯ (8-9 КЛ.)
54 Лашевська Г. Хімія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. 

/ Г. Лашевська, А. Лашевська. — Київ : Генеза, 2015. — 191 с. : іл., 
портр., табл.

373.5.016:54 Хімія : метод. рек. МОН України... : 2017 / 2018 навч. рік 
/ Нац. акад. пед. наук України, Ін-т педагогіки НАПН України ; уклад.: О. 
М. Топузов [та ін.]. — Київ : Оріон, 2017. — 110 с. : табл., фотоіл. 

Оновлені навчальні програми для учнів 7-9 класів, орієнтовне ка-
лендарно-тематичне планування вивчення хімії, методичні коментарі 
щодо впровадження ідей Нової української школи.

БОТАНІКА (7 КЛ.)
373.5.016:57 Біологія. Природознавство. Основи здоров’я : ме-

тод. рек. МОН України... : 2017 / 2018 навч. рік / Нац. акад. пед. наук 
України, Ін-т педагогіки НАПН України ; уклад.: О. М. Топузов [та ін.]. — 
Київ : Оріон, 2017. — 123 с. : табл.

Оновлені навчальні програми для учнів 5-9 класів, методичні комен-
тарі щодо впровадження ідей Нової української школи.

ЗООЛОГІЯ (7-8 КЛ.)
373.5.016:57 Біологія. Природознавство. Основи здоров’я : ме-

тод. рек. МОН України... : 2017 / 2018 навч. рік / Нац. акад. пед. наук 
України, Ін-т педагогіки НАПН України ; уклад.: О. М. Топузов [та ін.]. — 
Київ : Оріон, 2017. — 123 с. : табл.

Оновлені навчальні програми для учнів 5-9 класів, методичні комен-
тарі щодо впровадження ідей Нової української школи.

БІОЛОГІЯ (9 КЛ.)
57 Барна І. Біологія : тренажер для підготов. до зовн. незалеж. оці-

нювання : за оновл. програмою ЗНО / І. Барна. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2018. — 176 с. : іл. — (Зовнішнє незалежне оцінювання). 



29

У посібнику вміщено 20 варіантів тренувальних тестових зошитів. 
Тестові завдання складені відповідно до оновленої програми ЗНО з  
біології.

57 Барна І. Відповіді до підсумкових контрольних робіт з біології :  
9 кл. / І. Барна ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2018. — 144 c. 

Збірник вміщує умови та відповіді до 30 варіантів атестаційних робіт 
із біології згідно оновленої чинної програми.

57 Барна І. Збірник завдань з біології : 9 кл. : за оновл. програмою : 
підсум. контрол. роботи : 30 варіантів / І. Барна. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2018. — 64 c. : іл. — (Готуємось до ДПА, 2018).

373.5.016:57 Біологія. Природознавство. Основи здоров’я : ме-
тод. рек. МОН України... : 2017 / 2018 навч. рік / Нац. акад. пед. наук 
України, Ін-т педагогіки НАПН України ; уклад.: О. М. Топузов [та ін.]. — 
Київ : Оріон, 2017. — 123 с. : табл.

Оновлені навчальні програми для учнів 5-9 класів, методичні комен-
тарі щодо впровадження ідей Нової української школи.

57 Костильов О. Збірник завдань для підсумкових контрольних ро-
біт з біології : для 9 кл. загальноосвіт. навч. закл. : відповідає змісту 
оновл. навч. програм для 5-9 кл. / О. Костильов, С. Міюс ; обкл. Т. Кущ. 
— Київ : Генеза, 2017. — 47 с. : іл. — (Державна підсумкова атестація, 
2018).

Збірник містить 10 варіантів атестаційних робіт, кожний з яких скла-
дається з 27 тестових завдання різних видів.

57 Соболь В. Біологія : зб. завдань у тест. формі : посіб. для повто-
рення, закріплення й поглиблення знань : підгот. до ЗНО... / В. Соболь. 
— Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2018. — 398 с. : 
іл., табл. — (Біологія) (ЗНО, 2018). 

БІОЛОГІЯ ЛЮДИНИ (8-9 КЛ.)
57 Барна І. Відповіді до підсумкових контрольних робіт з біології : 9 

кл. / І. Барна ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2018. — 144 c. 

Збірник вміщує умови та відповіді до 30 варіантів атестаційних робіт 
із біології згідно оновленої чинної програми.



30

373.5.016:57 Біологія. Природознавство. Основи здоров’я : ме-
тод. рек. МОН України... : 2017 / 2018 навч. рік / Нац. акад. пед. наук 
України, Ін-т педагогіки НАПН України ; уклад.: О. М. Топузов [та ін.]. — 
Київ : Оріон, 2017. — 123 с. : табл.

Оновлені навчальні програми для учнів 5-9 класів, методичні комен-
тарі щодо впровадження ідей Нової української школи.

57 Костильов О. Збірник завдань для підсумкових контрольних ро-
біт з біології : для 9 кл. загальноосвіт. навч. закл. : відповідає змісту 
оновл. навч. програм для 5-9 кл. / О. Костильов, С. Міюс ; обкл. Т. Кущ. 
— Київ : Генеза, 2017. — 47 с. : іл. — (Державна підсумкова атестація, 
2018).

Збірник містить 10 варіантів атестаційних робіт, кожний з яких скла-
дається з 27 тестових завдання різних видів.

УКРАЇНА У СВІТІ: ПРИРОДА, НАСЕЛЕННЯ (8-9 КЛ.)
913(477) Пестушко В. Географія : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. / В. Пестушко, Г. Уварова, А. Довгань ; обкл. Т. Кущ. — Київ :  
Генеза, 2016. — 271 с. : іл., табл. 

Статті
Гілецький Й. Методологія та практика формування змісту загальної 

шкільної географічної освіти / Й. Гілецький // Географія та економіка в 
рід. шк. — 2018. — № 3. — С. 3-7.

Костриця-Лавринюк Л. Україна та держави Північної Америки : 
відкритий урок : 7-й кл. / Л. Костриця-Лавринюк // Краєзнавство. Гео-
графія. Туризм (Шк. світ). — 2018. — № 4. — С. 21-32.

Кошубінська Н. Моря України : інтелект. гра-вікторина, 8-й кл. /  
Н. Кошубінська // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2018. 
— № 6. — С. 30-33.

Ошнек О. Основні річкові басейни та їхня характеристика : харак-
тер гідрографії та водного режиму річок України : відкритий урок : 8-й 
кл. / О. Ошнек // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2018. 
— № 4. — С. 33-37.

Радзивілюк Л. Харчова промисловість : урок-віртуал. екскурсія, 
9-й кл. / Л. Радзивілюк // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). 
— 2018. — № 6. — С. 23-29.



31

Шафранова С. Географічні ігри : безліч ігор у скарбничку вчителя / 
С. Шафранова // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2018. 
— № 4. — С. 13-16.

ФІЗИЧНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ
913(100) Большой иллюстрированный атлас мира [Карти] : более 

20000 геогр. названий 137 стран мира, самые соврем. сведения : до-
стопримечательности, памятники, достижения.... — [Київ] : [б. в.], 2018. —  
161 с. : іл., фотоіл., карти. — (Домашняя библиотека). 

Статті
Бенюк Г. Урок-аукціон з контролю знань, умінь і навичок у 8 класі : 

методика, практика, досвід / Г. Бенюк // Географія та економіка в рід. 
шк. — 2018. — № 3. — С. 34-35.

Мета уроку активізувати географічні знання учнів про рельєф, 
структуру та рух земної кори, поверхневі води.

Гілецький Й. Методологія та практика формування змісту загальної 
шкільної географічної освіти / Й. Гілецький // Географія та економіка в 
рід. шк. — 2018. — № 3. — С. 3-7.

Костриця-Лавринюк Л. Україна та держави Північної Америки : 
відкритий урок : 7-й кл. / Л. Костриця-Лавринюк // Краєзнавство. Гео-
графія. Туризм (Шк. світ). — 2018. — № 4. — С. 21-32.

Маєр О. Семестрове оцінювання з географії : 7-й кл. / О. Маєр // 
Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2018. — № 8. — С. 4-25.

Добірка контрольних робіт.

Маєр О. Туризм: географічні ознаки й різновиди : урок, 9-й кл. /  
О. Маєр // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2018. —  
№ 8. – Шк. туризм. — 2018. — Вип. 4 (65). — С. 1-6.

Матеріали до уроку за темою з творчими завданнями із курсу гео-
графії «Україна і світове господарство».

Сташко Ж. Цікаво про Гренландію / Ж. Сташко // Краєзнавство. 
Географія. Туризм (Шк.). — 2018. — № 6. — С. 15-16.

Цікаві факти про природні та економічні умови острова Гренландія.



32

Шафранова С. Географічні ігри : безліч ігор у скарбничку вчителя / 
С. Шафранова // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2018. 
— № 4. — С. 13-16.

ЕКОНОМІЧНА І СОЦІАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ (9 КЛ.)
913(100) Большой иллюстрированный атлас мира [Карти] : более 

20000 геогр. названий 137 стран мира, самые соврем. сведения : до-
стопримечательности, памятники, достижения.... — [Київ] : [б. в.], 2018. 
— 161 с. : іл., фотоіл., карти. — (Домашняя библиотека). 

Статті
Бейдик О. Чим приваблює Мексика : країна / О. Бейдик, О. Гнатюк, 

Ю. Бейдик // Географія та економіка в рід. шк. — 2018. — № 2. — 37-40.
Загальна характеристика країни.

Гілецький Й. Методологія та практика формування змісту загальної 
шкільної географічної освіти / Й. Гілецький // Географія та економіка в 
рід. шк. — 2018. — № 3. — С. 3-7.

Костриця-Лавринюк Л. Україна та держави Північної Америки : 
відкритий урок : 7-й кл. / Л. Костриця-Лавринюк // Краєзнавство. Гео-
графія. Туризм (Шк. світ). — 2018. — № 4. — С. 21-32.

Сташко Ж. Цікаво про Гренландію / Ж. Сташко // Краєзнавство. 
Географія. Туризм (Шк.). — 2018. — № 6. — С. 15-16.

Цікаві факти про природні та економічні умови острова Гренландія.

Шафранова С. Географічні ігри : безліч ігор у скарбничку вчителя / 
С. Шафранова // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2018. 
— № 4. — С. 13-16.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ
94(477) Власов В. Збірник завдань для підсумкових контрольних 

робіт з історії України : для 9 кл. загальноосвіт. навч. закл. : відповідає 
змісту оновл. навч. програм для 5-9 кл. / В. Власов ; обкл. Т. Кущ. — 
Київ : Генеза, 2017. — 86 с. : фотоіл., карти. — (Державна підсумкова 
атестація, 2018).

94(477) Ганаба С. Історія України : зб. тест. завдань : темат. кон-
троль : 30 варіантів для підгот. (900 тест. завдань) : навч. посіб. / С. Га-



33

наба. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2017. — 138 c. : іл., портр. —  
(Готуємось до ЗНО). 

94(477) Ганаба С. Історія України : зб. тест. завдань : тести для пе-
ревірки компетентності : 530 тест. завдань : навч. посіб. / С. Ганаба. —  
Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2018. — 95 c. : іл., фотоіл., карти, 
портр. — (Готуємось до ЗНО).

94(477) Реєнт О. Історія України : підруч. для 9 кл. загальноосвіт. 
навч. закл. / О. Реєнт, О. Малій ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2017. — 
271 с. : іл. 

Статті
Бармас О. Формування історичної компетентності учнів на практич-

них заняттях з історії України / О. Бармас // Історія та правознавство. 
— 2018. — № 7-8. — С. 16-17. — Бібліогр.: с. 17.

Борсук К. Утворення української козацької держави — Гетьманщи-
ни : історія України : 8 кл. / К. Борсук // Історія та правознавство. — 
2018. — № 13-14. — С. 29-36.

Розробка уроку за темою.

Буланов Ю. Тестові завдання. Персоналії : історія України : 7 кл. / 
Ю. Буланов // Історія та правознавство. — 2018. — № 7-8. — С. 28-31.

Горбачова Г. Урок узагальнення та систематизації знань за розді-
лом V «Українські землі у 20-90-х роках ХVІІІ ст.» : історія України : 8 
кл. / Г. Горбачова // Історія та правознавство. — 2018. — № 13-14. —  
С. 37-51.

Завдання для узагальнення та систематизації знань за темою.

Желіба О. Метод тестування у перевірці навчальних досягнень уч-
нів / О. Желіба // Історія та правознавство. — 2018. — № 7-8. — С. 3-15.

Недоліки та переваги тестів, правила розроблення та вимоги до 
складання тестових завдань.

Коляда І. Київська держава (Русь-Україна) за перших князів : іс-
торія України : 7 кл. / І. Коляда // Історія в рід. шк. — 2018. — № 4. —  
С. 10-14.

Розробка уроку за темою з творчими завданнями.



34

Коляда І. Культура Галицько-Волинської держави у другій половині 
XI-XIII ст. : історія України, 7 кл. / І. Коляда, Д. Татко // Історія в рід. шк. 
— 2018. — № 4. — С. 22-29.

Розробка уроку за темою із завданнями для перевірки знань.

Коляда І. Передумови і початок національно-визвольної війни укра-
їнського народу середини XVII ст. : історія України, 8 кл. / І. Коляда,  
М. Петриченко // Історія в рід. шк. — 2018. — № 4. — С. 15-21.

Розробка уроку за темою із завданнями та запитаннями на закрі-
плення знань.

Коляда І. Політика радянського уряду в Україні у 1919 році / І. Коля-
да, А. Нужна // Історія в рід. шк. — 2018. — № 3. — С. 23-32.

Розробка уроку за темою.

Малега Л. Українська література наприкінці ХVІІІ ст. — в першій по-
ловині ХІХ ст. : бінар. урок з історії України та укр. літ. : 9 кл. / Л. Ма-
лега, О. Патюкова // Історія та правознавство. — 2018. — № 13-14. —  
С. 55-63.

Рафальська М. Формування громадянської та соціальної компе-
тентностей на уроках історії / М. Рафальська, О. Боярчук, Н. Герасим 
// Історія та правознавство. — 2018. — № 9. — С. 19-25.

Терещенко Ю. Консервативна революція гетьмана Павла Ско-
ропадського / Ю. Терещенко // Історія та правознавство. — 2018. —  
№ 7-8. — С. 21-27.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ
Статті
Желіба О. Метод тестування у перевірці навчальних досягнень уч-

нів / О. Желіба // Історія та правознавство. — 2018. — № 7-8. — С. 3-15.
Недоліки та переваги тестів, правила розроблення та вимоги до 

складання тестових завдань.

Рафальська М. Формування громадянської та соціальної компе-
тентностей на уроках історії / М. Рафальська, О. Боярчук, Н. Герасим 
// Історія та правознавство. — 2018. — № 9. — С. 19-25.

Чернік С. Використання кейс-методу на уроках історії в старшій шко-
лі / С. Чернік // Історія та правознавство. — 2018. — № 7-8. — С. 32-36.



35

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
373.5.016:57 Біологія. Природознавство. Основи здоров’я : ме-

тод. рек. МОН України... : 2017 / 2018 навч. рік / Нац. акад. пед. наук 
України, Ін-т педагогіки НАПН України ; уклад.: О. М. Топузов [та ін.]. — 
Київ : Оріон, 2017. — 123 с. : табл.

Оновлені навчальні програми для учнів 5-9 класів, методичні комен-
тарі щодо впровадження ідей Нової української школи.

613 Основи здоров’я : завдання для поточ. і темат. контролю : 8 кл. 
: до підруч. «Основи здоров’я. 8 клас» авт. Т. Є. Бойченко [та ін.] : за 
новою програмою / Т. Бойченко [та ін.]. — Київ : Генеза, 2016. — 80 с. 

ІНФОРМАТИКА
004 Інформатика : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  

Й. Ривкінд [та ін.] ; мал. Л. Андрощук. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2016. 
— 240 с. : іл.

ПРАВОЗНАВСТВО (9 КЛ.)
Статті
Коноваленко Л. Розвиток критичного мислення учнів під час ви-

вчення кримінального права / Л. Коноваленко // Історія та правознав-
ство. — 2018. — № 15. — С. 7-15.

Микитюк С. Зміст правової освіти у процесі сучасних освітніх перетво-
рень / С. Микитюк // Історія та правознавство. — 2018. — № 15. — С. 4-6.

Нагорнюк В. Право на освіту в Україні : правознавство : 9 клас / 
В. Нагорнюк // Історія та правознавство. — 2018. — № 12. — С. 18-21.

Розробка уроку за темою з розв’язанням правової ситуації.

Шимон Ю. Розвиток критичного мислення на уроках правознавства 
/ Ю. Шимон // Історія та правознавство. — 2018. — № 9. — С. 8-16 ;  
№ 12. – С. 2-10.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Статті
Бойко-Гулівата О. Викладання образотворчого мистецтва і фор-

мування особистості: пошуки та знахідки : грані майстерності / О. Бой-
ко-Гулівата, М. Дьомін, О. Ялинчук // Мистецтво в шк. (музика, обра-
зотвор. мистецтво, худож. культура). — 2018. — № 3. — С. 16-20.



36

Досвід використання майстер-класів на уроках образотворчого 
мистецтва.

Панасюк Л. Світові шедеври архітектури. Підсумковий урок із теми 
«Архітектура» : («Образотворче мистецтво», 7-й кл.) / Л. Панасюк // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2018. — № 2. — С. 10-14.

Решова В. Завдання для підсумкового оцінювання навчальних до-
сягнень : («Мистецтво», 8-й кл.) : дидакт. кейс / В. Решова // Мистецтво 
в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2018. —  
№ 3. — С. 40-44.

Добірка тестових завдань та вікторин.

МУЗИЧНЕ МИСТЕЦТВО
785(477) Лещишин О. Інструментальна музика в Україні: сторінка-

ми історії / О. Лещишин. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2018. — 82 c. : 
фотоіл., портр.

У книжці зібрано маловідоме й найцікавіше з історії розвитку та ста-
новлення інструментальної музики в України.

Статті
Бійчук А. Композиція музичного твору. Випереджаючи час : («Му-

зичне мистецтво», 7-й кл.) / А. Бійчук // Мистецтво в шк. (музика, обра-
зотвор. мистецтво, худож. культура). — 2018. — № 4. — С. 33-37.

Розробка уроку за темою на прикладі творчості В. А. Моцарта.

Мєх Я. Музичними стежками України : («Музичне мистецтво», 7-й 
кл.) / Я. Мєх // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. 
культура). — 2018. — № 3. — С. 10-12.

Конспект уроку, що знайомить із творчістю П.І. Чайковського.



37

АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ

Азьомов В.  25
Андрусенко І.  12
Апостолова Г.  19,26,27
Базарницька І.  26,27
Бакал О.  19,26,27
Бандровський О.  21
Барзотті Е.  12
Бармас О.  33
Барна І.  28,29
Басанько А.  19,26,27
Баштовий В.  20
Баяк Є.  23
Бейдик О.  32
Бейдик Ю.  32
Бенюк Г.  31
Березняк М.  26,27
Береславська В.  26
Бійчук А.  13,14
Білецька Н.  24
Богосвятська А.-М.  35
Бойко-Гулівата О.  11
Бойко С.  20
Болтромюк В.  19,20,31,32
Большой иллюстрированный  
атлас мира  23,24
Борисенко Н.  33
Борсук К.  34
Боярчук О.  18
Бричка І.  15
Бровченко А. 15
Будна Н.  3
Буланов Ю.  33
Вашуленко О.  4,5
Веремійчик І.  17
Відповіді до «Збірників  

підсумкових контрольних робіт.  
(Математика. Українська мова.  
Літературне читання).  
4 клас»  3,4,8
Власов В.  21,32
Волошанюк В.  10
Ворон Г.  7
Гаврилюк М.  7
Гавриш Н.  3
Ганаба С.  32,33
Герасим Н.  34
Гілецький Й.  30,31,32
Гільберг Т.  11
Гнатківська О.  9
Гнатюк О.  32
Горбачова Г.  33
Горобченко І.  25
Гребенькова Л.  8,9
Гринишин Л.  25
Грицюк Я.  13,14
Гудзь С.  4
Гузь О.  25
Данієлян А.  9
Дерека В.  16
Дєдікова В.  20
Дєрусова І.  18
Довгань А.  30
Дорошенко О.  20
Доценко І.  25
Дьомін М.  35
Ерматова І.  18,21
Євчук О.  25
Єргіна О.  26,27
Желіба О.  33,34
Заболотний В.  22



38

Заболотний О.  22
Зав’язкін О.  11,14
Завязкин О.  12
Засєкін Д.  27
Засєкіна Т.  27
Земляна Г.  22
Іващенко О.  8
Інформатика   21,35
Істер О.  26,27
Йолкіна Л.  6
Калініна Л.  25,26
Кіщук Н.  10
Клименко Н.  22
Клименко Ю.  8,26
Клід І.  12
Ковтуненко Л.  24
Козлова О.  24
Колот М.  4
Коляда І.  33,34
Коноваленко Л.  35
Копитіна Н.  15
Корчевська О.  3,4,8,9
Коршевнюк Т.  20
Коршунова О.  15
Костильов О.  29,30
Костина Н.  4
Костриця-Лавринюк Л.  30,31,32
Косюк О.  31
Кошубінська Н.  30
Кураксіна О.  22
Куриліна О.  22
Кучер Т.  5
Лапшина И.  6
Лашевська А.  28
Лашевська Г.  28
Лещишин О.  36
Лишенко Г.  8

Літературне читання  4
Логачевська С.  10
Лящук Л.  5
Малега Л.  34
Маєр О.  31
Малій О.  33
Маркотенко Т.  3
Марченко Л.  13
Мастиляк В.  19
Математика  27
Медвідь О.  22
Мележик В.  25
Мєх Я.  36
Микитюк С.  35
Михайловська Н.  18,23
Міщенко О.  24
Міюс С.  29,30
Мясоєдова С.  7
Нагорнюк В.  35
Науменко В.  4,5,6
Несвіт А.  7
Нужна А.  34
Оксенов О.  12,13
Олексієнко Г.  23
Основи здоров’я  35
Ошнек О.  30
Павич Н.  11
Панасюк Л.  26,36
Пантюх О.  16
Панченков А.  23,24
Патюкова О.  34
Пестушко В.  30
Петренко І.  4
Петриченко М.  34
Піддубко О.  14
Погребець Н.  17
Полтавцева Т.  17



39

Полякова Т.  6,19
Простяк Л.  9
Радзивілюк Л.  30
Рафальська М.  34
Редько В.  8,26
Реєнт О.  33
Решетняк Н.  5
Решова В.  36
Романенко А.  19,26,27
Романченко Д.  21
Савченко О.  6
Самойлюкевич І.  26
Самонова Е.  6
Сапун Г.  5
Синільник В.  14
Сиротюк В.  28
Словник паронімів української 
мови  23
Сметюх О.  24
Соболь В.  28
Ставнича І.  25
Стативка В.  6
Сташко Ж.  31,32
Суховєєва Н.  10
Татко Д.  34
Терещенко О.  20
Терещенко Ю.  34
Тименко В.  17

Типові освітні програми для 
закладів загальної середньої 
освіти  3,5,7,8,10,13,14,15,16,17
Ткачук А.  13
Уварова Г.  30
Українська література  24
Українська мова  3
Українська мова  
та література  23,24
Фізика  28
Формування предметних  
компетентностей  19
Хімія  28
Ходацька О.  25
Це варто знати  23
Чабайська М.  14
Чернік С.  34
Чернюк Г.  23
Шаповалова І.  10
Шафранова С.  31,32
Шимко А.  4,11,14,17
Шимон Ю.  35
Шмігельський І.  26
Шпилевська О.  21
Юдицька Г.  17
Юдіна О.  18
Ялинчук О.  35
Яценко Г.  18,21



40

ЗМІСТ

Для учнів 1-4 класів 3
Українська мова 3
Українська література. Читання 4
Російська мова 6
Зарубіжна література. Читання 6
Англійська мова 7
Німецька мова 7
Французька мова 8
Іспанська мова 8
Математика 8
Я і Україна 11
Природознавство 12
Українознавство 14
Основи здоров’я 4
Інформатика 15
Образотворче мистецтво 15
Музичне мистецтво 16
Трудове навчання 17
Фізична культура 17

Для учнів 5-6 класів 18
Українська мова 18
Українська література 18
Зарубіжна література 18
Польська мова 19
Математика 19
Природознавство (5 кл.) 19
Біологія (6 кл.)  20
Загальна географія (6 кл.) 20
Історія України (5 кл.) 20
Всесвітня історія (6 кл.) 21
Основи здоров’я 21
Інформатика 21
Образотворче мистецтво 21
Музичне мистецтво 22



41

Для учнів 7-9 класів 22
Українська мова 22
Українська література 24
Зарубіжна література 25
Англійська мова 25
Французька мова 26
Іспанська мова 26
Алгебра 26
Геометрія 27
Фізика 27
Хімія (8-9 кл.) 28
Ботаніка (7 кл.) 28
Зоологія (7-8 кл.) 28
Біологія (9 кл) 28
Біологія людини (8-9 кл.) 29
Україна у світі:  
природа, населення (8-9 кл.) 30
Фізична географія світу 31
Економічна і соціальна  
географія світу (9 кл.) 32
Історія України 32
Всесвітня історія 34
Основи здоров’я 35
Інформатика 35
Правознавство (9 кл.) 35
Образотворче мистецтво 35
Музичне мистецтво 36
АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК  
АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ 37



42



43



44

СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для учителів і бібліотекарів. 2018 рік. Випуск 2

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко.
Укладач В.М. Красножон.
Редактор В.В. Зеленська. 

Комп’ютерна верстка Н.В. Ярчак

Підписано до друку 30 серпня 2018 р.
Зам. № 14. Наклад 75 прим.

Видавець та виготовлювач: 
НБУ для дітей

вул. Я. Корчака, 60, м. Київ, 03190
Тел./факс: 400-65-87, тел.: 400-05-01, 400-70-91

http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua



ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81 Вашуленко М. Довідник молодшого школяра з української мови 

і мовлення : посіб. для учнів почат. кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
М. Вашуленко. — Київ : Освіта, 2015. — 159 с.

74.268.1Ук Вашуленко М. Навчання української мови в 4 класі : ме-
тод. посіб. / М. Вашуленко, С. Дубовик. — Київ : Освіта, 2015. — 247 с. —  
(Учителю початкових класів).

У посібнику вміщено загальні методичні рекомендації щодо пла-
нування, організації навчального процесу з української мови у  
4 класі, подано орієнтовні розробки уроків та контрольні диктанти.

81 Вашуленко М. Українська мова : підруч. для 4 кл. загальноос-
віт. навч. закл. з навчанням укр. мовою / М. Вашуленко, С. Дубовик,  
О. Мельничайко ; іл. М. Крюченко [та ін.]. — Київ : Освіта, 2015. —  
191 с. : іл.

74.268.1Ук Данилко О. Методичні рекомендації до зошита для кон-
трольних робіт з української мови для 4 класу : за підруч. М. Вашулен-
ка та ін. / О. Данилко ; дизайн обкл. І. Садової. — Тернопіль : Підручни-
ки і посібники, 2015. — 31 с.

74.268.1Ук Данилко О. Методичні рекомендації до зошита для кон-
трольних робіт з української мови для 4 класу : за підруч. М. Захарій-
чук, А. Мовчун / О. Данилко ; дизайн обкл. І. Садової. — Тернопіль : 
Підручники і посібники, 2015. — 31 с.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с. 

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 1 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, математика, 
природознавство, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче 
мистецтво, фізична культура.

НБУ для дітей
вул. Баумана, 60, м. Київ, 03190

Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91
http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua


